yılında kısmen barış yoluyla fethedilmiş, iki taraftan şehre giren
ordu tam ortada Iohannes (Yuhannā) Kilisesi’nin bulunduğu yerde buluştuğu için mābedin yarısı hıris-
tiyanlara bırakılmış, diğer yarısı camiye tahvil edilmiştir (Ahmet Önal-Nebi Bozkurt, “Cami”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 1993), 7/48 ve XI/ 299 yoluyla); “… Dımaşk’ın
fethinin ardından (14/635) Romalıların baş tanrısı Jupiter’in adını taşıyan mabedin çevresi sütunlu,
yüksek duvarlı büyük salonu Ebu Ubeyde b. Cerrah gözetiminde camiye çevrilmiş…” (Bk., Talib Yazıcı,
“Emeviyye Camii”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 11/108);
“…Nitekim Dımaşk

Peygamber’in Kâbe yapısında herhangi bir değişiklik yapmadığı, fakat rivayete
göre sonradan bunun sebebini, Mekkelilerin henüz pek yeni olan ihtidalarının onu
burada herhangi bir değişiklik yapmaktan alıkoyduğu şeklinde açıkladığı” nakle-
dilmiş. Hemen ardında da Peygamberin “hakiki veya rivayette kalan arzusunun
64/683 yılında8 Emevi ordusu komutanı Huseyn b. Numeyr tarafından yapılan ilk
Mekke kuşatmasında mancınıklardan atılan taşlarla delik deşik olması, ayrıca çı-
kan yangında büyük zarar görmesi sebebiyle [Yezid b. Muaviye’nin vefat haberinin
ulaşmasıyla Emevi ordusunun Şam’a dönmesinin ardından] Abdullah b. Zübeyr’in
hasar görmüş olan Kâbe’yi tamamen yıktırıp Hz. Peygamber’in bildirdiği planda
(batı tarafına da kapı açarak iki kapılı ve Hicr-i İsmail’i de Kâbe’nin içine dahil
ederek 27 zira yükseklikte ve dikdörtgen planda) yaptırarak yerine getirdiği” be-
lirtilmiş. Devamında “Bu yeni planın fazla uzun ömürlü olmadığı, 74/693 [s.8] yı-
lında Emevi ordusunun komutanı Mekke kuşatması sırasında yine mancınıkla
atılan taşlarla kısmen hasar görmüş olan Kâbe’yi Haccac b. Yusuf’un (Abdullah b.
Zübeyr’i öldürdükten sonra ve Emevi halifesi Abdülmelik’ten izin alarak) tekrar
yıkıp Hicr’i dışarda bırakacak şekilde ve batı tarafındaki ikinci kapıyı (duvarla ör-
dürüp) kapatarak İslâm’dan önceki 605 tarihli planında yeniden yaptırdığı” nakle-
dilmiş.

Emevi kuşatmasının ardından Abdullah b. Zü-
beyr’i katlederek Mekke’yi ele geçirmesi ve Kâbe’yi cahiliye dönemindeki durumu-
na geri çevirmek için Abdülmelik’den onay alarak) Kâbe’nin batı kapısını kapatıp,
içeri dahil edilen 6.1 arşınlık kısmı da tekrar dışarda bırakacak şekilde 74/693’de
yeniden yaptırdığı” belirtilmiş (s.49-52). Ardında da: C. Hacerü’l Esved, Makamı-ı
İbrahim (s.53), D. Kâbe’nin Hazinesi (s.58), E. Kâbe Hizmetleri (s.60) alt başlıkları ile de-
vam edilmiş.

Sonraki paragrafta, “III. Mescid-i Harâm” ana başlığı altında (s.74); “A. Kavram
olarak Mescid-i Harâm, B. Genişletme Çalışmaları”, alt başlıklarıyla “Hz. Ömer’in (638)
Mekke’ye gelip yirmi gün kadar kaldığı süre içinde yapılan ilk genişletme sırasında
Harâm’ın %70 oranında genişletilerek alanının 3613m2’ ye çıkartıldığı, Hz.Osman’ın
zamanında (26/646/47) ise %24 oranında daha genişletilerek alanın 4482m2’ye
çıkartıldığı, bu sırada ilk defa avluya gölgelik maksatlı revaklar yapıldığı ve bu
genişletme de evleri istimlak edilenlerin Hz. Osman’a ciddi muhalefette bulunduk-
ları, ardından Abdullah b. Zübeyr’in de Harâm’ı doğu cephesinde genişlettiği, daha
sonra da Velid b. Abdülmelik’in (91/709) genişletmesi ile Harâm alanının 10270 m2
ye çıktığı” aktarılmış.13

1.4. Örnek 9, Sanatta İslâm İslâmda Sanat (2006), Kitabında Kâbe Hakkında
Mevcut Olan Bilgiler (Resim 10-11: Nusret Çam)

Yirmiden fazla baskı yaptığı anlaşılan olan bu kaynakta14, Sayfa V-VII ara-
sında gösterilen İÇİNDEKİLER kısmında: S.1-81 arasındaki konuların üst başlığı olan
“I.

taştan, üstteki kısmını oluşturan 2-3 zira kadar bir kısmın ise kerpiç-
ten yapılmış olduğu, daha sonra güneşten korunmak için hurma dallarından kıble
yönünde bir kısmın üzerinin örtüldüğünden bahsedilmiş. Zemine ilk çakıl taşı
dökülme ve ön kısımlara da keçe serdirme22 işinin Hz. Ömer zamanında (17/638)
gerçekleştiği23 belirtilmiş.

Yazar s.221’de, önce “Klasik kaynaklarda Medine mescidini ilk genişletme teşeb-
büsü Hz. Ömer zamanında olduğu haber verilir” deyip, ardından “Bazı kaynaklarda Hz.

Abdulaziz tarafından gerçekleştirilen bu genişletme esnasında
daha önceki dönemde kullanılmayan farklı malzemelerin kullanıldığı görülüyor”
diyerek kullanılan malzemeler hakkında bilgi verip, “..Kıble tarafına binanın si-
metrisine uygun bir mihrap konulmuştur” (dn.342)28* demiş ve inşatın 90/709
yılında tamamlandığını (dn.342: Ya’kubî, II.284; Belâzurî, s.13; Taberî, VI, 476) be-
lirtmiş.

26 Gelen kişilerin yaptıkları bazı davranışların hoş görülmediği, hatta bir kişinin boynunun vurulduğu
(İbn Rüste, s.69; İbnü’n Neccar, s.177 yoluyla nakledilmiş. Yabancı yardımı konusu için bk: Gibb, s.51-7;
Avcı, s.235-40 denilmiş.

41 Bu dipnotta yazar kendisinin de yukarda (dn.182’de aktardığı gibi) “Creswell’in (a.g.e, s.11’de), İbn-i
Haldun yoluyla: “İslam’da ilk maksurenin Haricilerin suikastinden sonra Muaviye (661-680) veya Mer-
van (683-5) tarafından yaptırıldığını” yazdığını aktarıp ‘Muaviye’ye suikast yapılış tarihi H.40 yılının
Ramazan (Şubat 661) ayını takip eden günlerdir. Halbuki Belazurî ilk maksurenin Ziyad tarafından (665-
673) Basra Camii’nde yapıldığını ifade etmektedir (Belazurî, a.g.e, s.500)’ diyerek çelişkili bulduğunu
ifade etmiştir (Belazurî, a.g.e, s.500)’ diyerek çelişkili bulduğunu ifade etmiştir (Mihrap ve Maksure
hakkında bilgi için bk: Aykaç, 2020, 2/610-613).

Müslümanların kendilerine nasıl mabet inşa ettikleriyle ilgili diğer kaynaklarda
yazılı olan bilgiler aktarılmış. Ardından da Basra Camisi H.14 (635/6), Kûfe 638 ve
Fustat Amr (641) mescitlerinin ilk kuruluşları, ölçüleri ve özellikleri hakkında çok
kısa bazı bilgiler verilerek konu sona erdirilmiş.

3.5. Örnek 10, İslâm’ın Üç Kutsal Mabedi (2008) Kitabında İlk Büyük Mescitler
Hakkında Verilen Bilgiler